

भारत सरकार
पोत परिवहन मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3012 जिसका उत्तर
गुरुवार, 11 जुलाई, 2019/20 आषाढ, 1941 (शक) को दिया जाना है

अकार्यशील पत्तन

3012. श्री अब्दुल खालेकः

क्या पोत परिवहन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) असम सहित देश में इस समय राज्य-वार कितने पत्तन कार्यशील और अकार्यशील हैं;
- (ख) क्या सरकार की असम के खुलबांधा और पंडु पत्तनों सहित देश के अकार्यशील पत्तनों का पुनरुद्धार करने की योजना है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस संबंध में आगे और क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

पोत परिवहन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री मनसुख मांडविया)

(क) देश में 12 महापत्तन और 200 गैर-महापत्तन हैं। महापत्तन पोत परिवहन मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के अंतर्गत हैं, जबकि गैर-महापत्तन संबंधित राज्य समुद्री बोर्ड/राज्य सरकार के क्षेत्राधिकार के तहत आने हैं। सभी 12 महापत्तन प्रचालनरत हैं। 200 गैर-महापत्तनों में से लगभग 65 पत्तन कार्गो की संभलाई करते हैं तथा अन्य "पोर्ट लिमिटेड" हैं जहां कार्गो की संभलाई नहीं की जाती और इनका उपयोग मछली पकड़ने वाले जलयानों तथा लघु फेरियों द्वारा यात्रियों को क्रीक आदि से पार ले जाने के लिए किया जाता है। गैर-महापत्तनों की राज्य-वार सूची अनुबंध-1 में दी गई है। असम सहित राज्यों को दर्शाते हुए राष्ट्रीय जलमार्ग 1, 2 और 3 पर विकसित की गई टर्मिनल सुविधाएं अनुबंध-11 में दी गई हैं।

(ख) और (ग) गैर-महापत्तन संबंधित राज्य समुद्री बोर्ड/राज्य सरकार के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आते हैं। गैर-महापत्तनों का पुनरुत्थान संबंधित राज्य सरकारों द्वारा किया जाता है। इसके अलावा, गुवाहाटी, असम में राष्ट्रीय जलमार्ग-2 पर स्थित 'पाण्डु-रिवर पोर्ट' ब्रॉड गेज लिंक सहित एक प्रचालनरत आईडब्ल्यूटी टर्मिनल है।

भारत में पत्तनों की सूची

क) महापत्तन

क्रम सं.	पत्तन के नाम
1	कोलकाता
2	पारादीप
3	विशाखापट्टणम
4	कामराजार
5	चेन्नई
6	व.उ. चिदम्बरनार
7	कोचिन
8	नव मंगलुर
9	मुरगांव
10	मुंबई
11	जवाहरलाल नेहरू
12	दीनदयाल

क्रम सं.	पत्तन का नाम
	गुजरात - 41
1.	मांडवी
2.	नवलखी (ओ. एक्जिम)
3.	बेदी (ओ. एक्जिम)
4.	सिक्का (ओ. एक्जिम)
5.	जाफराबाद (ओ)
6.	ओखा (ओ. एक्जिम)
7.	पोरबंदर (ओ. एक्जिम)
8.	वेरावल
9.	भावनगर (ओ. एक्जिम)
10.	भरूच
11.	हजीरा / एएचपीपीएल (ओ. एक्जिम)
12.	कोटेश्वर
13.	मुंद्रा / जीपीपीएल (ओ. एक्जिम)
14.	जखाऊ (ओ. एक्जिम)
15.	जोडिया
16.	सलाया
17.	पिंधारा
18.	बेयत
19.	रूपन
20.	मंगरोल
21.	कोटदा
22.	मधवाड
23.	नवबांदर
24.	राजपारा
25.	पिपावव / जीपीपीएल (ओ. एक्जिम)
26.	महुवा
27.	तलाजा
28.	घोघा
29.	खंभाट
30.	दाहेज (ओ. एक्जिम)
31.	भगवा
32.	औंजल
33.	वंशी-बोरसी
34.	बिल्लीमोरा
35.	वलसाड
36.	उमरसादी
37.	कोलक
38.	मारोली
39.	उमरगांव
40.	मूल-द्वारका (ओ. एक्जिम)
41.	मगदल्ल (ओ. एक्जिम)
	महाराष्ट्र-48
1.	दहानु (ओ)

2.	तारापुर
3.	नवापुर
4.	सतपति
5.	केलवा-माहिम
6.	अर्नाला (डाटीवेयर सहित)
7.	उत्तन
8.	बस्सेन
9.	भिवंडी
10.	मनोरी
11.	कल्याण
12.	ठाणे
13.	वर्सोवा
14.	बांद्रा
15.	ट्रॉम्बे (ओ)
16.	उलवा-बेलापुर / (पनवेल) (ओ)
17.	मोरा
18.	मंडवा
19.	करंजा
20.	थाल (रेवास)
21.	अलीबाग / धर्मतार (ओ. एक्जिम)
22.	रेवदांदा (ओ. एक्जिम)
23.	बोर्ली / मंडला
24.	नंदगाँव
25.	मुरुद-जूनीजीरा
26.	राजपुरी / दीघी (ओ. एक्जिम)
27.	मंदेड
28.	कुंभारू
29.	श्रीवर्धन
30.	बेंकोट (ओ)
31.	केल्शी (ओ. एक्जिम)
32.	हरनाई
33.	दाभोल (ओ. एक्जिम)
34.	पलशेट
35.	बोरया
36.	जयगढ (ओ. एक्जिम)
37.	तिवरी-वरोदा
38.	पुरनागढ

39.	जैतापुर
40.	विजयदुर्ग (ओ, एक्जिम)
41.	देवगढ़
42.	अचारा
43.	मालवन
44.	निवती
45.	वेंगुरला
46.	रेडी (ओ, एक्जिम)
47.	किरणपानी (ओ, एक्जिम)
48.	रत्नागिरी (ओ, एक्जिम)
	गोवा - 5
1.	पणजी (ओ, एक्जिम)
2.	चपोरा
3.	बेतुल
4.	तालपोना
5.	तिराकोल
	कर्नाटक -11
1.	मैंगलोर (ओ)
2.	मालपे (ओ)
3.	हंगरकट्टा (ओ)
4.	कुंडापुर (ओ)
5.	भटकल
6.	होनावार
7.	तादरी (ओ)
8.	बेलेकेरी (ओ)
9.	करवार (ओ, एक्जिम)
10.	पुटुबीदरी
11.	मनकी
	केरल - 17
1.	अलाप्पुझा
2.	वडकरा
3.	वलियतुरा
4.	कासरगोड
5.	कोडुंगल्लूर / मुनंबम
6.	पोन्नानी
7.	कोल्लम (ओ)
8.	थालास्सेरी

9.	कोझिकोड / बेपोर (ओ)
10.	नीडकरा
11.	अज़िक्कल (ओ)
12.	कोवालम / विङ्गिंजम (ओ. एक्किजम)
13.	कन्नूर
14.	कायमकुलम
15.	मंजेश्वरम
16.	चेरुवथुर / नीलेश्वरम
17.	कोट्टायम
	तमिलनाडु - 15
1.	कुड्डालोर (ओ. एक्किजम)
2.	नागपट्टिनम (ओ. एक्किजम)
3.	रामेश्वरम
4.	पांबन
5.	कोलाचल
6.	वालिनोक्कम
7.	कन्याकुमारी
8.	एन्नोर (ओ. एक्किजम)
9.	पुन्नक्कायल
10.	थिरुक्कदायूर (ओ)
11.	पीवाई -3 (तेल क्षेत्र) (ओ)
12.	कट्टुपल्ली (ओ. एक्किजम)
13.	तिरुचोपुरम (ओ)
14.	मनप्पाड
15.	कुडनकुलम
	आंध्र प्रदेश -12
1.	भवनापाडु
2.	कलिंगपटनम
3.	भीमुनिपटनम
4.	काकीनाडा (i) एंकरेज (ओ. एक्किजम) (ii) काकीनाडा डीपवॉटर पोर्ट (ओ. एक्किजम)
5.	नरसापुर
6.	मछलीपट्टनम
7.	वोडरेवु
8.	निजामपट्टनम
9.	कृष्णपत्तनम (ओ. एक्किजम)
10.	गंगावारम (ओ. एक्किजम)

11.	मुत्यालमपालेम
12.	रावा (ओ)
	ओडिशा - 13
1.	गोपालपुर (ओ)
2.	बहाबलपुर
3.	बहादम्मुहम
4.	पालूर
5.	बलिहारीचंडी
6.	असतरंगा
7.	जटाधर मुहान
8.	धामरा (ओ, एक्जिम)
9.	चूडामणि
10.	इंचुरी
11.	चांदीपुर
12.	सुबत्नारेखा माउथ (कीर्तनिया)
13.	बरुनी मुहान
	पश्चिम बंगाल - 1
1.	कुल्पी
	पुदुच्चेरी - 2
1.	पांडीच्चेरी (ओ.)
2.	कराईकल (ओ, एक्सिम)
	अंडमान और निकोबार - 23
1.	पोर्ट ब्लेयर (ओ, एक्जिम)
2.	मूस
3.	कार निकोबार (ओ)
4.	हैवलॉक
5.	मायाबंदर (ओ)
6.	दिगलीपुर (ओ)
7.	रंगत (ओ)
8.	हट बे (ओ)
9.	कच्छल (ओ)
10.	कैंपबेल बे (ओ)
11.	नील हैवेलाक
12.	डुगोंग क्रीक
13.	नैनकोवरी (ओ)
14.	छोवरा
15.	टेरेसा

16.	कोंडुल
17.	पिलो मिलो
18.	ईस्ट आईलैंड
19.	सिन्क आईलैंड
20.	जॉली बोई आईलैंड
21.	तिल्लोनचोंग
22.	कैसल बे
23.	साउथ बे
	लक्षद्वीप - 10
1.	अगाती
2.	अमीनी
3.	एंड्रोट
4.	बीतरा
5.	चेतलात
6.	कावारत्ती
7.	कदमत
8.	किलतन
9.	कलपेनी
10.	मिनीकाँय
	दमन और दीव - 2
1.	दमन
2.	दीव

(ओ) अर्थात् प्रचालनात्मक

राष्ट्रीय जलमार्ग - 1, 2 और 3 पर टर्मिनल की सुविधाएं

क्रम सं.	राष्ट्रीय जलमार्ग (रा.ज.)	मौजूदा टर्मिनल	प्रस्तावित टर्मिनल / कार्यान्वयनाधीन
1.	रा.ज.-1 (हल्दिया से इलाहाबाद तक, 1620 कि.मी. गंगा-भागीरथी-हुगली नदी प्रणाली)	05 नं. - जीआर जेटी-2 (कोलकाता), पाकुर (पश्चिम बंगाल), फरक्का (पश्चिम बंगाल में फरक्का बराज परियोजना के स्वामित्व में) तथा पटना (निम्न तल और उच्च तल की जेटियां), वाराणसी (यू.पी.) में मल्टी-मॉडल टर्मिनल	04 नं. - साहिबगंज (झारखण्ड), हल्दिया (पश्चिम बंगाल) पर मल्टी-मॉडल टर्मिनल : गाजिपुर (यू.पी.) और कालूघाट ((सारण, बिहार) में इंटरमॉडल टर्मिनल
2.	रा.ज.-2 (ब्रह्मपुत्र नदी, धूबरी से सादिया 891 कि.मी. फेयरवे)	02 नं. - बी.जी. लिंक सहित पाण्डु (असम) में निम्न एवं उच्च तल वाली जेटियां, धूबरी (असम) में आईडब्ल्यूटी सह रो-रो टर्मिनल	
3.	रा.ज.-3 (केरल में चंपाकारा और उद्योगमंडल नहर के साथ कोट्टापुरम से कोल्लम तक वेस्ट कोस्ट नहर को राष्ट्रीय जलमार्ग-3 के रूप में घोषित किया गया, जिसकी कुल लंबाई 205 कि.मी. है (राष्ट्रीय जलमार्ग अधिनियम, 2016 द्वारा कोट्टापुरम से कोजीकोड को 165 कि.मी. तक आगे बढ़ाया गया)	10 नं. - आईडब्ल्यूएआई ने (केरल के) रा.ज.-3 पर कार्गो के भंडारण तथा लदान/ढुलाई, क्रेन/उपकरण सहित 8 स्थायी टर्मिनलों नामतः कोट्टापुरम, अलुवा, मरादू, वैक्कोम, थानीरमुक्कोम, त्रिकुन्नापुझा, कायमकुल्लम और कोल्लम का पहले से ही निर्माण कर दिया है। इसके अतिरिक्त रो-रो / लो-लो सेवा के माध्यम से कंटेनर यातायात के लिए कोचीन पत्तन न्यास सीमा में 2 टर्मिनल नामतः बोलघाटी और विलिंगडन द्वीप का भी विकास किया गया है।	01 नं. - अल्लापुझा (केरल) में टर्मिनल का निर्माण अंतिम स्तर पर है।
